
Nitranslcá bělice 

(chrupka). 

32. Nitranská bělice. 
Pt\vod: Slovenská odrůda, _pravděpodobně 

pochází z Vestnické doliny z Nitranské župy. 
Plod jest prostřední velikosti až veliký, 23 

mm vysoký, 20 mm široký, 10 plodd váží 46 g. 
Tvar má protáhlý, pěkně pravidelný, stejno

měrně vypouklý, s jedné strany více smáčk
nutý. Tato stJoana jest u stopky nižší a táhne 
se po ní čára, často pouze harvou vyznačená, 
končí na zakulaceném, také i úzce plochém te
meni žlutou tečkou. 

Stopka as 5 cm dlouhá, silná, mírně zakřive
ná, jest pružná, sedí v pěkně kroužené, mělké, 
prostorné jamce. 

Slupka pevná, jemná, dá se stáhnouti, jest 
barvy světle žluté; jest bledě až světle čer
''eně stříkaná, také i zastřená, jako mramoro
vaná. Bledé tečky hojně prosvítají, jest však 
více bělavá než červe,ná, proto má také jméno 
bělice. · 

Dužnina jest velmi tuhá, bělavě žlnt<l, světle 
žilkovaná, obsahuje hojně nebarvivé šťávy, jest 
jakoby vodnatá, dosti dobrá, chuti nasládlé. 

Pef'ka jest dlouhá, poměmě úzká, plochá, 
má široce půlený hřbet. 

Zraje ve II. až III. týdnu třešňovém, koncem 
června, hlavní sklizeň jest počátkem července. 

gpatné vlastno~ti: Dužnina není prvotřídní, 
jest spíše druhé jakosti. 
Upotřebení: Dopravu, i velmi dalekou, snáší 

znamenitě, ovoce jest velmi hledané, zvláště 
pro konservování v domácnostech i továrnách. 
V krajích, kde, se daří, zasluhuje pěst<vání ve 
,·elkém, neboť jest to prvotřídní obchodní a 
vývozní odrdda. 

Synonyma: Nitranska bielice, Nitrza ňska. 


